
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

03 марта 2022 года    с. Вольно-Надеждинское                                     № 154 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 

2020 - 2024 годы» 
 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», постановлением 

Администрации Приморского края от 16.12.2019 № 848-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Развитие образования Приморского 

края» на 2020 - 2027 годы», Уставом Надеждинского муниципального района, 

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке  

муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ» 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020 - 2024 годы» (далее –

Программа) следующие изменения: 

1.1. Подпрограмму № 4 «Воспитание и социализация детей и подростков с 

целью реализации федерального государственного образовательного стандарта «Путь 

к успеху» в Приложении №5 к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 
 

 
 

 

И.о. главы администрации Надеждинского  

муниципального района         Д.А. Котренко 
  



Подпрограмма № 4 

«Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального государственного 

образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной программы «Развитие образования 

Надеждинского муниципального района»  

на 2020 - 2024 годы 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 

Подпрограммы 

«Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации 

федерального государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» 

муниципальной программы «Развитие образования Надеждинского 

муниципального района» на 2020 - 2024 годы (далее - Подпрограмма) 

Основание разработки 

Подпрограммы 

1. Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

3. Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

4. Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации». 

5. Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в 

Российской Федерации». 

6. Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования». 

7. Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа», утвержденная 

Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым 04.02.2010 ПР-271. 

8. Приоритетный национальный проект «Образование» 

9. Государственная программа «Развитие образования Приморского края» на 2020 

- 2027 годы», утвержденная постановлением Администрации Приморского края от 

16.12.2019 № 848-па 

11. Устав Надеждинского муниципального района. 

12. Постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ». 

  

Заказчик Подпрограммы Администрация Надеждинского муниципального района 

Разработчик 

Подпрограммы 

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Муниципальные бюджетные  дошкольные образовательные учреждения 

Надеждинского муниципального района (далее - МБДОУ НМР), 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Надеждинского 

муниципального района (далее - МБОУ НМР),  

Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования 

Надеждинского муниципального района (далее – МБОУ ДО НМР) 

Цель Подпрограммы  

 

Создание благоприятных условий воспитания и социализации детей, выявления и 

развития одаренных и талантливых детей Надеждинского муниципального района 

в различных областях деятельности. 



Задачи Подпрограммы 1.Создание условий и обеспечение возможности для самостоятельного выбора 

учащимися Надеждинского муниципального района вида интеллектуальной, 

досуговой, социально-воспитательной, патриотической и физкультурно-

спортивной деятельности. 

2. Гражданское и военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения, 

пропаганда и популяризация здорового образа жизни, формирование гражданской 

и жизненной позиции, приобретение учащимися Надеждинского муниципального 

района социально-значимого опыта. 

3. Координация и интеграция деятельности организаций и структур, участвующих 

в воспитании учащихся Надеждинского муниципального района. 

4.Обеспечение участия школьников Надеждинского муниципального района в 

муниципальных, региональных, всероссийских и международных олимпиадах, 

конкурсах, творческих фестивалях.  

5.Поддержка талантливых школьников Надеждинского муниципального района, 

развитие системы поощрения их достижений. 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы (в 

текущих ценах каждого 

года) 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет бюджета Надеждинского 

муниципального района. 

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2024 годы 

предусмотрено 300,00 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 100,00 тыс. руб.; 

2021 год – 50,00 тыс. руб.; 

2022 год – 50,00 тыс. руб.; 

2023 год – 50,00 тыс. руб.; 

2024 год – 50,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит: 

1.Увеличить число учащихся МОУ НМР, участвующих в общешкольных 

мероприятиях с 40% в 2021 году до 56% в 2024 году. 

 2. Увеличить число учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и секциях по 

интересам с 27% в 2020 году до 40% в 2024 году. 

3. Увеличить число учащихся МОУ НМР – участников муниципальных, 

региональных и всероссийских олимпиад, интеллектуальных и спортивных 

соревнований и творческих конкурсов с 25% в 2020 году до 30% к концу 2024 

года.  

4. Увеличить число учащихся МОУ НМР - победителей и призеров олимпиад, 

интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных соревнований 

различного уровня с 44% в 2020 году до 50% к концу 2024 года.  

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2020 - 2024 годы 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

1. Доля учащихся НМР, участвующих в общешкольных мероприятиях. 

 2. Доля учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и секциях по интересам.  

3. Доля учащихся МОУ НМР – участников муниципальных, региональных и 

всероссийских олимпиад, интеллектуальных и спортивных соревнований и 

творческих конкурсов, в соответствии с ежегодным утвержденным перечнем 

значимых олимпиад, конкурсов, соревнований, утвержденных Министерством 

просвещения Российской Федерации, и Министерством науки и высшего 

образования российской Федерации. 

4. Доля учащихся МОУ НМР - победителей и призеров олимпиад, 

интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных соревнований в 

соответствии ежегодным утвержденным перечнем значимых олимпиад, конкурсов, 

соревнований, утвержденных Министерством просвещения Российской 

Федерации, и Министерством науки и высшего образования российской 

Федерации. 

5. Доля высших рейтинговых оценок участия (I, II места, Гран-при и т.п.) 

учащихся НМР в муниципальных, региональных, российских олимпиадах, 

интеллектуальных соревнованиях и творческих конкурсах, спортивных 

состязаниях в соответствии ежегодным утвержденным перечнем значимых 

олимпиад, конкурсов, соревнований, утвержденных Министерством просвещения 

Российской Федерации, и Министерством науки и высшего образования 

российской Федерации. 

Организация 

управления и система 

контроля над 

исполнением 

1. Контроль над исполнением Подпрограммы осуществляет Заказчик 

Подпрограммы в лице первого заместителя главы администрации Надеждинского 

муниципального района 

2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий Подпрограммы 



Подпрограммы 

 

осуществляет Управление образования администрации Надеждинского 

муниципального района. 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, с  внесением 

изменений   28.09 2018 г,  четко сформулирована цель государственной молодежной политики, которая 

заключается в создании условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, а 

также использовании потенциала молодежи в интересах инновационного развития страны. 

Основная цель реализации молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе - развитие 

творческого, интеллектуального, трудового, лидерского потенциала молодежи в интересах Надеждинского 

муниципального района. 

Требования, предъявляемые к выпускнику образовательных учреждений, динамичные изменения 

социально-экономических отношений, задача развития конкурентных преимуществ Надеждинского 

муниципального района вызывают потребность в высокообразованных, активных, творческих людях, 

способных ставить новые перспективные цели, нестандартно решать поставленные задачи. Приоритетной 

задачей формирования будущего интеллектуального и творческого потенциала Надеждинского 

муниципального района является создание профессиональной элиты, что невозможно без поддержки, адресной 

помощи наиболее одаренных в различных областях знаний и творчества детей и молодежи. 

В Надеждинском муниципальном районе накоплен опыт организации мероприятий, направленных на 

выявление талантливых детей, социальной поддержки школьников, имеющих особые достижения в различных 

видах деятельности. В результате реализации на территории Надеждинского муниципального района 

мероприятий муниципальной программы «Развитие системы воспитательной работы «Детство» 

(интеллектуальной, досуговой, социально-воспитательной, патриотической и физкультурно-спортивной) с 

учащимися общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района на 2011 - 2015 годы» 

(далее – Программа «Детство»): 

1.Сформирован системный подход в организации воспитательной работы на территории 

Надеждинского муниципального района. 

2. Сформированы критерии оценки деятельности общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района в учебно-воспитательной работе. 

3.Сформирована независимая оценка деятельности общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района на основе независимой диагностики учащихся и их родителей. 

4. Сформированы моральные и материальные стимулы для учащихся, педагогических работников, 

родителей (законных представителей) учащихся (далее - участников образовательного процесса) 

общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района. 

Создание модульной системы организации работы и оценки деятельности участников 

образовательного процесса позволило на уровне общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района объективно определить: 

1)рейтинг успешности общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района; 

2) рейтинг успешности педагогов по областям знаний; 

3) рейтинг успешности классных руководителей на разных ступенях обучения; 

4) рейтинг успешности классных ученических коллективов на разных ступенях обучения; 

5) рейтинг успешности учащихся на разных ступенях обучения; 

6) рейтинг успешности классов, классных руководителей, педагогов общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района на основе независимой диагностики учащихся; 

7) уровень комфортности психологического микроклимата в общеобразовательных учреждениях 

Надеждинского муниципального района на основе независимой диагностики учащихся. 

Таким образом, создана эффективно действующая система воспитательной работы в 

общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального района, отработаны механизмы, способы 

и методы её реализации на долгосрочный период. 

Прекращение деятельности образовательных учреждений Надеждинского муниципального района в 

рамках Программы «Детство» переведет их работу из режима развития в режим функционирования и затруднит 

реализацию государственного образовательного стандарта на деле. 

В новых социально-экономических условиях молодежь - это не только потенциал возможных 

позитивных перемен, но и возможный фактор усиления нестабильности общества. Оказание своевременной 

поддержки молодежи в современных условиях - неотъемлемая составляющая социальной политики 

Надеждинского муниципального района. 

На территории Надеждинского муниципального района проживает 39095 жителей, из них, 8877 чел. - 

молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 19,5% от общей численности населения 

Надеждинского муниципального района. Фактором, влияющим на численный состав молодежи, в настоящее 

время является миграционный отток из сельской местности в городскую местность. 

Данные статистики, а также особенности процесса становления современной молодежи в условиях 

экономического кризиса, позволяют говорить о том, что в молодежной среде сегодня присутствуют мотивы 

неуверенности в завтрашнем дне, тревоги за свое профессиональное будущее. 

Молодежь - наиболее динамично развивающееся звено нашего общества и проблемы молодежи 

сегодня следует решать безотлагательно, потому что ее успех или неуспех в различных отраслях 

жизнедеятельности, ее духовное самочувствие влияет на современное развитие Надеждинского 

consultantplus://offline/ref=E607EFC5C6E8F9658F0125CFC30F63803297930C7F15AB9EEA277BA91990EC7966E9108DDFB02DQ7v3F


муниципального района. Необходимо сформировать комплексный подход к решению обозначенных 

молодежных проблем, усилить внимание общества к формированию гражданского самосознания молодежи. 

Анализ факторов, влияющих на развитие системы воспитательной работы с учащимися, показывает, 

что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями 

общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района, органов местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района и государственной власти. Комплексный подход к решению указанных 

проблем предусматривает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации 

мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям, а также организацию управления и контроля. 

Подпрограмма «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального 

государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 годы позволит создать условия, 

благоприятные для роста социальной активности молодежи в противовес социальному иждивенчеству 

отдельных ее представителей, сформировать систему поддержки социальной активности молодежи.  

В процессе реализации Подпрограммы возможно возникновение факторов, способных затруднить или 

сделать невозможным достижение поставленных в Подпрограмме задач. Указанные факторы могут быть 

связаны с существенным сокращением объемов финансирования Подпрограммы, а также могут возникнуть из-

за снижения или потери интереса молодежи к мероприятиям Подпрограммы, отсутствия у молодежи 

информации о планируемых мероприятиях Подпрограммы. Для предупреждения возникновения указанных 

факторов, необходимо определять приоритеты первоочередного финансирования и оценку эффективности 

бюджетных вложений, проводить анализ результативности проводимых мероприятий, широко информировать 

молодежь Надеждинского муниципального района об осуществляемых мероприятиях, пропагандировать 

успешные проекты и начинания в области молодежной политики. 

Раздел 2. Цели и задачи Подпрограммы 

 

2.1. Целью Подпрограммы является создание благоприятных условий воспитания и социализации 

детей, выявления и развития одаренных и талантливых детей Надеждинского муниципального района в 

различных областях деятельности. 

2.2. Достижение поставленной цели требует решения следующих основных задач: 

2.2.1. Создание условий и обеспечение возможности для самостоятельного выбора учащимися 

Надеждинского муниципального района вида интеллектуальной, досуговой, социально-воспитательной, 

патриотической и физкультурно-спортивной деятельности. 

2.2.2. Гражданское и военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения, пропаганда и 

популяризация здорового образа жизни, формирование гражданской и жизненной позиции, приобретение 

учащимися Надеждинского муниципального района социально-значимого опыта. 

2.2.3. Координация и интеграция деятельности организаций и структур, участвующих в воспитании 

учащихся Надеждинского муниципального района. 

2.2.4. Обеспечение участия школьников Надеждинского муниципального района в муниципальных, 

региональных, всероссийских и международных олимпиадах, конкурсах, творческих фестивалях. 

2.2.5. Поддержка талантливых школьников Надеждинского муниципального района, развитие системы 

поощрения их достижений. 

2.3. Решение поставленных задач позволит сохранить и развить позитивную динамику по 

формированию воспитательного пространства на территории Надеждинского муниципального района, 

отвечающую вызовам времени.  

Принятие новой миссии школы (заказ родителей и детей) – воспитание гражданина России 

посредством реализации стандартов при условии учета и развития индивидуальности каждого растущего 

человека. 

Достижение цели и выше перечисленных задач отражено в структуре подпрограммных мероприятий 

Подпрограммы. 

 

Раздел 3. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы, целевые индикаторы и 

показатели эффективности 

 

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее 

реализации представлены в приложении № 1 к Программе. 

3.1. В качестве основных показателей, характеризующих реализацию Подпрограммы, определены 

следующие: 

3.1.1. Доля учащихся МОУ НМР, участвующих в общешкольных мероприятиях. 

3.1.2. Доля учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и секциях по интересам.  

3.1.3. Доля учащихся МОУ НМР – участников муниципальных, региональных и всероссийских 

олимпиад, интеллектуальных и спортивных соревнований и творческих конкурсов. Приоритетом являются 

мероприятия ежегодного утвержденного перечня значимых олимпиад, конкурсов, соревнований, утвержденных 

Министерством просвещения Российской Федерации, и Министерством науки и высшего образования 

российской Федерации  

3.1.4.Доля учащихся МОУ НМР - победителей и призеров олимпиад, интеллектуальных и творческих 

конкурсов, спортивных соревнований различного уровня. Приоритетом являются мероприятия ежегодного 

утвержденного перечня значимых олимпиад, конкурсов, соревнований, утвержденных Министерством 

просвещения Российской Федерации, и Министерством науки и высшего образования российской Федерации  

3.1.5. Доля высших рейтинговых оценок участия (I, II места, Гран-при и т.п.) учащихся НМР в 

consultantplus://offline/ref=8CB19A5535FB8FD3C82964D775DCDBA4F4504C84DA153CCA481D522D53669282BE996941CBD105F9E24BA5M3bEW


муниципальных, региональных, российских олимпиадах, интеллектуальных соревнованиях и творческих 

конкурсах, спортивных состязаниях. Приоритетом являются мероприятия ежегодного утвержденного перечня 

значимых олимпиад, конкурсов, соревнований, утвержденных Министерством просвещения Российской 

Федерации, и Министерством науки и высшего образования российской Федерации  

3.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит получить к 2024 году 

конечные результаты: 

3.2.1. Увеличить число учащихся МОУ НМР, участвующих в общешкольных мероприятиях с 40% в 

2020 году до 56% в 2024 году. 

3.2.2. Увеличить число учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и секциях по интересам с 27% в 

2020 году до 40% в 2024 году. 

3.2.3. Увеличить число учащихся МОУ НМР – участников муниципальных, региональных и 

всероссийских олимпиад, интеллектуальных и спортивных соревнований и творческих конкурсов с 25% в 2020 

году до 30% к концу 2024 года.  

3.2.4. Увеличить число учащихся МОУ НМР - победителей и призеров олимпиад, интеллектуальных 

и творческих конкурсов, спортивных соревнований различного уровня (с 44% в 2020 году до 50% к концу 2024 

года).  

3.2.5. Увеличить число высших рейтинговых оценок участия (I, II места, Гран-при и т.п.) учащихся 

НМР в муниципальных, региональных, российских олимпиадах, интеллектуальных соревнованиях и 

творческих конкурсах, спортивных состязаниях (с 27% в 2020 году до 31% к концу 2024 года).  

 

Раздел 4. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2020-2024 годов. Промежуточные показатели 

реализации Подпрограммы определяются в ходе ежегодного мониторинга ее реализации и служат основой для 

принятия решения о корректировке. 

  

Раздел 5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

5.1. В рамках Подпрограммы реализуются следующие мероприятие:  

5.1.1. Проведение мероприятий, направленных на воспитание и социализацию детей и подростков 

муниципальных образовательных учреждений, в том числе: 

• Награждение победителей районного конкурса «Ученик года» в возрастных номинациях 1-2, 3-4. 

5-6, 7-8, 9-11 классы и Гран-При 1-11 классов. 

• Награждение победителей и призеров районного конкурса «Ученик года» в различных 

номинациях (спорт, творчество, ОБЖ, туризм, интеллект) 

• Награждение обладателей Гран-При районного конкурса «Класс года» в различных номинациях. 

• Награждение победителей и призеров районного конкурса «Класс года» в различных номинациях 

в возрастных категориях 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов. 

• Награждение победителей и призеров районного конкурса «Школа года» в общем зачете. 

• Награждение победителей и призеров районного конкурса «Школа года» в различных номинациях 

• Награждение обладателя Гран-При районного конкурса «Учитель года». 

• Награждение победителей и призеров районного конкурса «Учитель года» по областям знаний. 

• Награждение обладателя Гран-При районного конкурса «Классный руководитель года» по итогам 

конкурса «Класс года». 

• Награждение победителей и призеров районного конкурса «Классный руководитель года» по 

итогам конкурса «Класс года» в возрастных категориях 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов. 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Подпрограммы мероприятий (с указанием сроков 

их реализации, ответственных исполнителей и соисполнителей Подпрограммы, ожидаемых непосредственных 

результатов, последствий не реализации Подпрограммы, связь с показателями Подпрограммы) представлены в 

приложении № 2 к Программе. 

Раздел 6. Механизм реализации Подпрограммы 

 

6.1.Механизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении достижения запланированных 

результатов и показателей эффективности реализации Подпрограммы. 

6.2. Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется посредством: 

6.2.1.Осуществления закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном действующим 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

6.2.2. Финансирования расходов за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района на 

Подпрограмму «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального 

государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 годы 

6.2.3. Подпрограмма реализуется в соответствии с планом-графиком районных мероприятий 

(корректируемым ежегодно до начала учебного года) с учащимися и педагогическими работниками 

общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района. 

6.2.4. Подведения итогов реализации конкурсных мероприятий подпрограммы происходит на основе 

электронного портфолио и результатов участия общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района в конкурсных мероприятиях в соответствии с системой оценивания, утвержденных 

consultantplus://offline/ref=35D26B457EE4606DC0ED15A0FD532D3DFBBA2E212851D6714B825E6689AEFCB2321D35D7E059FEF19BF5B4i8D7B


приложениями № 1-12 к Подпрограмме «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации 

федерального государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной программы 

«Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 годы. 

6.3.Исполнители Подпрограммы осуществляют целевое и эффективное использование денежных 

средств, предусмотренных в Подпрограмме, и несут ответственность за своевременную и качественную 

реализацию подпрограммных мероприятий, ведущих к достижению конечных результатов указанных в 

Паспорте настоящей Подпрограммы. 

 

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

7.1. Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района. 

7.2. Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2024 годы предусмотрено 300,00 

тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 100,00 тыс. руб.; 

2021 год – 50,00 тыс. руб.; 

2022 год – 50,00 тыс. руб.; 

2023 год – 50,00 тыс. руб.; 

2024 год – 50,00 тыс. руб.  

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района представлена в приложении №3 к Программе. 

7.3. Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Подпрограммы, 

подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета Надеждинского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период на основе анализа полученных результатов и с учетом 

возможностей бюджета Надеждинского муниципального района. 

7.4. В ходе реализации Подпрограммы отдельные ее мероприятия в установленном порядке 

подлежат уточнению, а объемы финансирования корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета 

Надеждинского муниципального района. 

 

Раздел 8. Управление реализацией Подпрограммы и контроль за ходом её исполнения 

 

8.1. Контроль над исполнением Подпрограммы осуществляет Заказчик Подпрограммы в лице первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района. 

8.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Подпрограммы осуществляет 

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района.  

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района: 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности соисполнителей Подпрограммы. 

8.2.2. Осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы и эффективным 

использованием финансовых средств. 

8.2.3. Ежеквартально отчитывается перед первым заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района о выполнении мероприятий и эффективности использования 

выделенных средств. 

8.2.4. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет 

отчеты об исполнении Подпрограммы в отдел социально-экономического развития администрации 

Надеждинского муниципального района. 

           8.2.5. Ежегодно до 15 февраля подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности Подпрограммы и представляет его в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского муниципального района в соответствии с  Постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования, реализации на территории Надеждинского 

муниципального района и оценки эффективности реализации муниципальных программ». 

 Сведения об оценке эффективности реализации мероприятий Подпрограммы предоставляет по форме, 

согласно приложению № 4 к настоящей Программе. 

8.3. Соисполнители Подпрограммы: 

8.3.1. Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют 

отчет о ходе выполнения мероприятий Подпрограммы в Управление образования администрации 

Надеждинского муниципального района. 

8.3.2. Ежегодно уточняют, с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств, 

целевые показатели и затраты по подпрограммным мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы и 

состав ее исполнителей. 

 

Раздел 9. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

9.1.Для оценки эффективности реализации Подпрограммы применяются основные целевые 

индикаторы, указанные в паспорте Подпрограммы. 

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Подпрограммы используются 

показатели, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 

Российской Федерации и иные показатели, характеризующие результат от выполнения мероприятий 

подпрограммы. 

 Оценка эффективности реализации Подпрограммы определяется по методике в соответствии с постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации муниципальных программ». 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы могут быть сделаны следующие 

выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение или повышение эффективности Подпрограммы является основанием для уменьшения или 

увеличения в установленном порядке средств бюджета Надеждинского муниципального района, выделяемых в 

очередном финансовом году на ее реализацию. 

Снижение эффективности Подпрограммы может являться основанием для принятия администрацией 

Надеждинского муниципального района в установленном порядке решения о сокращении с очередного 

финансового года бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы, приостановлении или о досрочном 

прекращении ее реализации. 

Сведения об оценке эффективности реализации Подпрограммы за отчетный финансовый год 

предоставляются по формам, согласно приложению № 4 к настоящей Программе. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы  отдел экономического развития и 

привлечения инвенстиций администрации Надеждинского муниципального района готовит заключение об 

эффективности реализации Программ и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального 

района с приложением формы согласно приложению № 5 к настоящей Программе. 

 9.2. Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит: 

а) Увеличить число учащихся Надеждинского муниципального района, участвующих в общешкольных 

мероприятиях; 

б) Увеличить число учащихся Надеждинского муниципального района, занятых в кружках и секциях 

по интересам.  

в) Увеличить число учащихся Надеждинского муниципального района -участников муниципальных, 

региональных и всероссийских олимпиад, интеллектуальных и спортивных соревнований и творческих 

конкурсов.  

г) Увеличить число учащихся Надеждинского муниципального района - победителей и призеров 

олимпиад, интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных соревнований различного уровня.  

д) Увеличить число высших рейтинговых оценок участия (I, II места, Гран-при и т.п.) учащихся 

Надеждинского муниципального района в муниципальных, региональных, российских олимпиадах, 

интеллектуальных соревнованиях и творческих конкурсах, спортивных состязаниях. 



Приложение № 1 

к подпрограмме «Воспитание и социализация детей и 

подростков с целью реализации федерального государственного 

образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского 

муниципального района» на 2020-2024 годы  

 

Положение 

о районном конкурсе «Школа года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о районном конкурсе «Школа года» (далее – Положение) регулирует порядок и условия 

проведения конкурса «Школа года» среди общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района. 

1.2. Районный конкурс «Школа года» проводится в целях выявления творчески и результативно 

работающих коллективов общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района, а 

также в целях поддержки лучших коллективов в контексте реализации федерального государственного 

образовательного стандарта. 

 

2. Участники конкурса 

 

Участниками конкурса являются общеобразовательные учреждения Надеждинского 

муниципального района. 

3. Организационный комитет по проведению конкурса 

 

3.1. В рамках проведения конкурса «Школа года» формируется организационный комитет по 

проведению конкурса (далее – оргкомитет).  

3.2. Участие в конкурсе общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района 

определяется в явочном порядке. 

3.3. Электронное портфолио классов, педагогов, учащихся общеобразовательного учреждения 

Надеждинского муниципального района за период с 25 мая предшествующего года по 25 мая текущего года 

необходимо представить до 25 мая текущего года. 

 3.4. Оценивает электронные портфолио комиссия, утвержденная приказом Управления образования 

АНМР.  

 

4. Основные мероприятия конкурса 

  

4.1. Основными показателями районного конкурса «Школа года» является мониторинг 

результативности работы общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района в 

следующих направлениях: 

4.1.1. Сохранение 100% успеваемости +150 баллов 

Не учитываются учащиеся, оставленные на повторное обучение по решению районной МПК и по 

болезни. 

4.1.2. Всеобуч:  

Количество пропущенных уроков без уважительной причины на одного учащегося. 

Отсутствие пропусков уроков без уважительной причины + 300 баллов. 

Количество учеников, пропускающих уроки без уважительной причины (1 ученик – минус 100 баллов.) 

 

4.1.3. Количество неуспевающих и неаттестованных учащихся за учебный год - минус 100 б за 

каждого ученика. 

4.1.4. Итоги проведения ГИА:  

За превышение среднего балла по ЕГЭ на 1 балл + 150 баллов. 

За недобор среднего балла по ЕГЭ на 1 балл - 150 баллов. 

Б) Стартовым является средний показатель % сдавших ЕГЭ по Надеждинскому муниципальному 

району за учебный год (отдельно по русскому языку, математике). Сохранение 100% сдачи ЕГЭ +500 баллов. 

Превышение среднего показателя по району на 1% +250 баллов, за недобор до среднего показателя по району 

на 1% -250 баллов. 

В) Получение аттестатов выпускниками. Сохранение 100% получения аттестатов +1000 баллов. 

Превышение среднего показателя по району на 1% +250 баллов, за недобор до среднего показателя по району 

на 1% -500 баллов. 

2) Результаты ГИА среди 9-х классов. 

Стартовым показателем является средний балл ГИА по Надеждинскому муниципальному району за 

учебный год (отдельно по русскому языку, математике, среднего балла суммы всех предметов по выбору). 

За превышение среднего балла по ГИА на 1 балл + 150 баллов.  

За недобор среднего балла по ГИА на 1 балл - 150 баллов. 

Б) Стартовым является средний показатель % сдавших ГИА по Надеждинскому муниципальному 

району за учебный год (отдельно по русскому языку, математике). Сохранение 100% сдачи ГИА +500 баллов. 



Превышение среднего показателя по району на 1% +250 баллов, за недобор до среднего показателя по району 

на 1% -250 баллов. 

В) Получение аттестатов выпускниками. Сохранение 100% получения аттестатов +1000 баллов. 

Превышение среднего показателя по району на 1% +250 баллов, за недобор до среднего показателя по району 

на 1% -500 баллов. 

4.1.5. Количество золотых медалистов (один медалист + 500 б.) 

4.1.6. Количество учащихся, стоящих на учетах в КДН, ПДН. (одна единица, состоящего на учете -

100 б.) 

Количество преступлений и правонарушений за учебный год (минус 100 б)  

4.1.7. Количество учащихся, занятых в общественных детских и молодежных организациях ( + кол-

во %, умноженного на 100 от общего количества учащихся  

4.1.8. Итоги районных конкурсов 

«Ученик года»; «Класс года»; «Учитель года», «Педагог года»; 

4.1.9. Итоги участия по направлениям: «Интеллект», «Спорт», «Творчество, «Туризм, краеведение, 

экология», «Военно-патриотическая работа и ОБЖ.  

4.1.10. Несчастные случаи, суицид, федеральный розыск (минус100 б.). 

 

5. Подведение итогов 

 

5.1.Результаты конкурса подводятся по сумме баллов, набранных общеобразовательными 

учреждениями Надеждинского муниципального района во всех основных мероприятиях конкурса, согласно 

приведенной ниже таблице №1. 

5.2. Общеобразовательному учреждению Надеждинского муниципального района, не принявшему 

участия в каком-либо мероприятии конкурса, определяется последнее место в этом конкурсе без начисления 

баллов. 

5.3. Победитель и призеры определяются по наибольшей сумме баллов. 

5.4.Результат для общеобразовательного учреждения Надеждинского муниципального района 

определяется по сумме баллов набранных общеобразовательными учреждениями Надеждинского 

муниципального района во всех основных мероприятиях конкурса, согласно приведенной ниже таблице №1 

(для подсчёта результатов конкурсов классных руководителей и педагогов применяется коэффициент 2, для 

подсчёта результатов мониторинга деятельности школ применяется коэффициент 5), для классов - по сумме 

баллов в среднем на одного учащегося в классе, для учащихся - по общей сумме баллов, набранной за год с 

25 мая по 25 мая. Победители в общем зачете среди классов и учащихся определяются по сумме очков 

(рейтинговой оценке) за каждую номинацию. 

5.5. Победителю конкурса присваивается звание «Школа года». 

Таблица №1 

Место очки Одар. 

ребен 

Лучш 

класс 

Лучший 

педагог  

Лучш. 

учите

ль 

«Инт

елле

кт» 

. 

спо

рта 

. 

твор

чест

во 

 туризм  

военн

о-

патр. 

коли

честв

о 

КДН 

1 чел 

мину

с 100 

б 

золотые 

медалис

ты 1 

чел+ 

500б 

итог

и 

ГИ

А 

Ито

го 

балл

ы 

И

то

г 

м

ес

то 

1 

место 

15               

2 

место 

13               

3 

место 

11               

4 

место 

9               

5 

место 

7               

6 

место 

5               

7 

место 

4               

8 

место 

3               

9 

место 

2               

10 место 1               

11 место 0,3               

12 место 0,2               

13 место 0,1               

Не 

участие 

0               



 

5.6.Так же определяются победители – общеобразовательные учреждения Надеждинского 

муниципального района в номинациях: 

1) «Самая интеллектуальная школа» (в зачет идут конкурсы: «Ученик года», «Интеллект». «Класс 

года»);  

2) «Самая творческая школа» (в зачет идут конкурсы: районный фестиваль творчества, «Ученик года», 

«Класс года»); 

3) «Самая спортивная школа» (в зачет идут конкурсы: районный фестиваль спорта, «Ученик года», 

«Класс года»); 

4) «Лучшая школа по организации туризма, краеведению, экологии» (в зачет идут конкурсы: районный 

фестиваль туризма, краеведения, экологии, «Ученик года», «Класс года»). 

5) «Лучшая школа по организации военно-патриотической работы и ОБЖ» (в зачет идут конкурсы: 

районный фестиваль военно-патриотической работы и ОБЖ, «Ученик года», «Класс года»). 

5.7. Сводная таблица для определения лауреатов конкурса по номинациям. 

 

Место Баллы Фестиваль Ученик года Класс года Итого баллов Итоговый 

результат 

1 место 15      

2 место 14      

3 место 13      

4 место 10      

5 место 9      

6 место 8      

7 место 7      

8 место 6      

9 место 5      

10 место 4      

11 место 3      

12 место 2      

13 место 1      

Не участие 0      

 

6. Награждение 

 

6.1. Награждение ежегодно проводит администрация Надеждинского муниципального района на 

августовской конференции работников образования. 

 

 



 Приложение № 2 

к подпрограмме «Воспитание и социализация детей и подростков 

с целью реализации федерального государственного 

образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского 

муниципального района» на 2020-2024 годы  

 

Положение 

о районном конкурсе «Ученик года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о районном конкурсе «Ученик года» (далее – Положение) регулирует порядок и 

условия проведения конкурса «Ученик года» среди учащихся общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района. 

1.2. Районный конкурс «Ученик года» является одним из основных мероприятий конкурса «Школа 

года». 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Целями и задачами конкурса являются: 

2.1.1. Поиск и поддержка одаренных и талантливых учащихся общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района. 

2.1.2. Развитие интеллектуального и художественного творчества учащихся, привлечение их к 

исследовательской, проектной, творческой деятельности. 

2.1.3. Стимулирование научно-методической и инновационной деятельности педагогов в работе с 

одаренными и талантливыми детьми, поиск новых форм и методов их обучения. 

2.1.4. Привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и интеллектуального 

потенциала общества. 

 

3. Участники конкурса 

 

Участниками конкурса являются учащиеся общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района. 

4. Система оценивания 

 

4.1. В каждом общеобразовательном учреждении Надеждинского муниципального района на 

учащихся ведется портфолио. 

Для участия в муниципальном этапе «Ученик года» необходимо создать портфолио в электронном 

виде.  

Для каждого общеобразовательного учреждения Надеждинского муниципального района на Яндекс 

диске расположена папка для создания портфолио учащихся. Ссылка на папку с видео инструкцией 

ежегодно отправляется на электронную почту в каждое общеобразовательное учреждение. Техническое 

задание: (документы прикрепляются в формате PDF,тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi,объём не 

более 3 мб.) Грамоты, победы и участие в конкурсах различного уровня также прикрепляются в сканированном 

виде с обязательными подтверждающими документами, заверенными печатью директора 

общеобразовательного учреждения. 

К конкурсу допускаются ученики 1-11 классов, успеваемость которых не ниже отметки «4» и «5». 

Табель успеваемости за прошедший учебный год прилагать в сканированном виде.  

Прикреплённые данные призовых мест, грамот, не соответствующие периоду проведения конкурса 

сентября по май текущего учебного года , либо не имеющие подтверждения заверенного печатью и подписью 

директора ОУ, снимаются с конкурса и НЕ оцениваются комиссией. 

Составляя электронное портфолио, общеобразовательные учреждения Надеждинского 

муниципального района должны учитывать активность учащихся, их достижения в мероприятиях различного 

уровня (школьные, поселенческие, районные, зональные (муниципальные, городские, вузовские), 

краевые, дальневосточные (региональные), российские и международные), при этом учитывать не только 

призовые места учащихся, а с первого по десятое. Приоритетом является участие в конкурсах утвержденным 

перечнем значимых олимпиад, конкурсов, соревнований, утвержденных Министерством просвещения 

Российской Федерации, и Министерством науки и высшего образования российской Федерации. 

Оценивает электронные портфолио комиссия, утвержденная приказом Управления образования 

АНМР, по направлениям деятельности. 

4.2. Оценивание достигнутых результатов ведется согласно приведенной таблице. 

Место Школьн

ые 

баллы 

Поселенч.ба

ллы 

Районные 

баллы 

Зональные, 

городские, 

вузовские 

Краевые 

баллы 

ДВ 

регион 

Российск

ие 

баллы 

Междунаро

дные 

баллы 

1место 10 20 40 50 70 100 200 300 

2место 9 18 35 45 65 95 195 290 

3место 8 16 30 40 60 90 190 280 

4место  14 27 37 57 87 187 277 



5место  12 26 36 56 86 186 276 

6место  10 25 35 55 85 185 275 

7место   24 34 54 84 184 274 

8место   23 33 53 83 183 273 

9место   22 32 52 82 182 272 

10место   21 31 51 81 181 271 

участие 3 5 10 20 50 70 100 200 

 

4.3.За места в коллективных мероприятиях количество баллов засчитывается в портфолио  каждому 

участнику, в соответствии с приказом общеобразовательного учреждения.  

Участие в мероприятии любого уровня должно быть обязательно сертифицировано официальным 

документом. В случае невозможности точно определить место, занятое участником, необходимо определять 

ему за участие рейтинговый балл в соответствии с таблицей №1 настоящего положения. Например, за участие в 

краевом мероприятии 50 баллов, при наличии сертификата или другого документа подтверждающего участие в 

данном мероприятии. 

4.4.На школьном уровне оцениваются только призовые места (баллы за места ниже третьего и за 

участие не начисляются). К мероприятиям школьного уровня относятся только те, которые проводятся в 

общеобразовательном учреждении Надеждинского муниципального района: 

Все мероприятия на школьном уровне должны проводиться в соответствии с планом работы 

общеобразовательного учреждения Надеждинского муниципального района на основании положения, 

утвержденного приказом руководителя общеобразовательного учреждения Надеждинского муниципального 

района. Итоги мероприятия так же должны быть утверждены приказом руководителя общеобразовательного 

учреждения Надеждинского муниципального района. 

4.5.В случае участия в мероприятии школьного, районного, краевого, российского и международного  

уровня, в котором определяются места для всех уровней, место в портфолио засчитывается по каждому уровню 

участия.  

 

5. Подведение итогов 

 

5.1.Лучшие электронное портфолио учащихся за период с 25 мая по 25 мая текущего учебного года 

необходимо представить в организационный комитет по проведению конкурса до 25 мая завершающегося 

учебного года. 

5.2.В каждой возрастной номинации 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов отбирается для награждения один 

лучший учащийся по рейтингу портфолио учащихся. От одного учреждения предоставляется не более 5 

портфолио.  

5.3.Результат для учащихся определяется по общей сумме баллов, набранной за год.  Победитель и 

призеры в общем зачете конкурса «Ученик года» определяются по сумме очков (рейтинговой оценке) за 

каждую номинацию. 

 

ФИО, 

класс, 

школа 

Интеллект Спорт Творчест

во 

Туризм Военно-

патр. 

Всего 

баллов 

Волорнтёрство Итоговое 

место 

         

Во всех номинациях программы «Путь к успеху» оценивается только очное участие в конкурсах. 

Интернет является исключительно платформой для предоставления видео материалов для очных конкурсов, в 

которых личное присутствие невозможно. Номинация «Интернет» исключается из программы.  

5.4.Победителю присваивается звание «Ученик года».  

 - по параллелям победитель среди 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов; 

- по параллелям победитель среди 1-2,3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов в номинациях: 

- «Самый интеллектуальный»; 

- «Самый творческий»; 

- «Самый спортивный»; 

- «Лучший по туризму, краеведению, экологии». 

-«Лучший по военно-патриотической работе и ОБЖ». 

-«Лучший волонтер» 

Среди победителей по параллелям 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов определяется один обладатель Гран-

При учебного года, среди 1-11 классов, лучший ученик Надеждинского муниципального района 

5.5.Итоги конкурса «Ученик года» подводятся ежегодно до 31 мая. 

 

6. Награждение 

 

6.1.По окончании учебного года участники, победители и призеры конкурса приглашаются на прием 

главы администрации Надеждинского муниципального района и награждаются грамотами, 

сертификатами и кубком. 

6.2.Награждение проводится администрацией Надеждинского муниципального района ежегодно  на 

педагогической августовской конференции. 

 



Приложение № 3 

к подпрограмме «Воспитание и социализация детей и подростков с 

целью реализации федерального государственного 

образовательного стандарта «Путь к успеху» муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского муниципального 

района» на 2020-2024 годы  

 

Положение 

о районном конкурсе «Класс года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Положение о районном конкурсе «Класс года» (далее – Положение) регулирует порядок и условия 

проведения конкурса «Класс года» среди классных ученических коллективов общеобразовательных 

учреждений Надеждинского муниципального района.  

1.2.Районный конкурс «Класс года» является одним из основных мероприятий конкурса «Школа 

года». 

2. Цели и задачи 

 

2.1.Целями и задачами конкурса являются: 

2.1.1.Поиск и поддержка одаренных и талантливых классных ученических коллективов 

общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального района. 

2.1.2.Развитие интеллектуального и художественного творчества классных ученических коллективов, 

привлечение их к исследовательской, проектной, творческой деятельности. 

2.1.3.Стимулирование научно–методической и инновационной деятельности педагогов в работе с 

одаренными и талантливыми классными ученическими коллективами, поиск новых форм и методов 

воспитания, организация и проведение коллективных творческих дел. 

2.1.4.Привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и интеллектуального 

потенциала общества. 

 

3. Участники конкурса 

 

Участниками конкурса являются классные ученические коллективы общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района. Основным условием подачи электронного портфолио учителя 

является отсутствие неуспевающих в классе. 

 

4. Система оценивания 

 

4.1.В каждом общеобразовательном учреждении Надеждинского муниципального района на классный 

ученический коллектив (класс) ведется портфолио. От одного учреждения предоставляется не более 5 

портфолио в электронном виде, по одному от каждой возрастной номинации. 

Составляя электронное портфолио, общеобразовательные учреждения Надеждинского 

муниципального района должны учитывать активность учащихся в классе, их достижения в мероприятиях 

различного уровня (школьные, поселенческие, районные, зональные (муниципальные, городские, 

вузовские), краевые, дальневосточные (региональные), российские и международные), при этом учитывать 

не только призовые места учащихся в классе, а с первого по десятое. 

4.2. Оценивание достигнутых результатов ведется согласно приведенной таблице. 

Место Школьные 

баллы 

Поселенч. 

баллы 

Районн

ые 

баллы 

Зональные, 

городские, 

вузовские 

Краевые  

баллы 

ДВ 

регион 

Российские 

баллы 

Междунаро

дные 

баллы 

1место 10 20 40 50 70 100 200 300 

2место 9 18 35 45 65 95 195 290 

3место 8 16 30 40 60 90 190 280 

4место  14 27 37 57 87 187 277 

5место  12 26 36 56 86 186 276 

6место  10 25 35 55 85 185 275 

7место   24 34 54 84 184 274 

8место   23 33 53 83 183 273 

9место   22 32 52 82 182 272 

10место   21 31 51 81 181 271 

участие 3 5 10 20 50 70 100 200 

4.3.За места в коллективных мероприятиях количество баллов засчитывается в портфолио  каждому 

участнику.  

4.4.Участие в мероприятии любого уровня должно быть обязательно сертифицировано официальным 

документом. В случае невозможности точно определить место, занятое участником, необходимо определять 

ему за участие рейтинговый балл не ниже 10-го места. Например, за участие в краевом мероприятии не менее 

50 баллов, при наличии сертификата или другого документа подтверждающего участие в данном мероприятии. 

4.5. На школьном уровне оцениваются только призовые места (баллы за места ниже третьего и за 



участие не начисляются). К мероприятиям школьного уровня относятся только те, которые проводятся в 

общеобразовательном учреждении Надеждинского муниципального района: 

Все мероприятия на школьном уровне должны проводиться в соответствии с планом работы 

общеобразовательного учреждения Надеждинского муниципального района на основании положения, 

утвержденного приказом руководителя общеобразовательного учреждения Надеждинского муниципального 

района. Итоги мероприятия так же должны быть утверждены приказом руководителя общеобразовательного 

учреждения Надеждинского муниципального района. 

4.6. В случае участия в мероприятии школьного, районного, краевого, российского и международного 

уровня, в котором определяются места для всех уровней, место в портфолио засчитывается по каждому уровню 

участия.  

 

5. Подведение итогов 

 

5.1. Лучшие электронное портфолио классных ученических коллективов за период с 25 мая по 25 мая 

текущего учебного года необходимо представить в организационный комитет по проведению конкурса до 25 

мая завершающегося учебного года. 

5.2.В каждой параллели отбираются для награждения по одному классу от общеобразовательного 

учреждения Надеждинского муниципального района среди  

1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов по рейтингу портфолио классов в каждой номинации и общем зачёте при 

наличии достижений не ниже призового места на краевом уровне (остальные номинанты на премию 

отбираются по общему рейтингу).  

5.3. Результат для классов определяется по сумме баллов в среднем, на одного учащегося по 

каждой из номинаций и в общем зачёте согласно приведенной таблице. 

 

5.4. Победителю присваивается звание «Класс года».  

- среди 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов; 

- среди 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов - победителей в номинациях: 

- «Самый спортивный класс»; 

- «Самый интеллектуальный класс»; 

- «Самый творческий класс»; 

- «Лучший класс по организации туризма, краеведению и экологии». 

- «Лучший класс по военно-патриотической работе и ОБЖ». 

- «Лучший класс по волонтёрской работе». 

Среди победителей по параллелям 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов определяется обладатель Гран-При 

учебного года в каждой номинации и общем зачете среди классов Надеждинского муниципального района. 

По итогам конкурса «Лучший класс года» определяется лучший классный руководитель и победитель в 

номинации «Сердце отдаю детям».  

5.5.Итоги конкурса «Класс года» подводятся ежегодно до 31 мая. 

 

6. Награждение 

 

6.1. По окончании учебного года победители и призеры конкурса приглашаются на прием главы 

администрации Надеждинского муниципального района и награждаются грамотами и кубками.  

6.2 Лучшему классному руководителю производится единовременная  выплата,  согласно, 

положения  о распределении  стимулирующих выплат  в размере не более 10 000 рублей.  

6.3. Награждение проводится администрацией Надеждинского муниципального района ежегодно  

на августовской педагогической конференции. 

  

  

класс Интел 

лект 

на 1 

уч-

ся 

творче

ство 

на 1 

уч-

ся 

спорт на 1 

уч-

ся 

туризм на 1 

уч-ся 

Военно-

патр. 

на 1 

уч-

ся 

Волонт

ерство 

на 

1 

уч-

ся 

Итого 

баллов 

На 1 

уч-ся 

мест

о 

                



Приложение № 4 

к подпрограмме «Воспитание и социализация детей и подростков с 

целью реализации федерального государственного образовательного 

стандарта «Путь к успеху» муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 

годы  

 

Положение 

о районном конкурсе «Учитель года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о районном конкурсе «Учитель года» (далее – Положение) регулирует порядок и 

условия проведения конкурса «Учитель года» среди педагогов общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района. 

1.2. Районный конкурс «Учитель года» является одним из основных мероприятий конкурса 

«Школа года». 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Целями и задачами конкурса являются: 

2.1.1. Поиск и поддержка творчески и результативно работающих педагогов общеобразовательных 

учреждений Надеждинского муниципального района. 

2.1.2. Стимулирование научно–методической и инновационной деятельности педагогов, роста их 

педагогического мастерства. 

2.1.3. Привлечение общественного внимания к системе образования.  

 

3. Участники конкурса 

 

Участниками конкурса являются педагоги общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района. 

 

4. Система оценивания 

 

4.1. В общеобразовательном учреждении Надеждинского муниципального района на каждого 

педагога ведется электронное портфолио. 

4.2. Оценивание деятельности педагогов происходит по определенным критериям: 

Основным условием подачи электронного портфолио учителя является отсутствие неуспевающих 

по предмету.  

4.2.1. Достижения педагога во внеурочной деятельности с учащимися (конференции, олимпиады, 

смотры, конкурсы, соревнования и т.д.). 

Составляя электронное портфолио, педагоги общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района должны учитываются все достижения и результаты учащихся только в случае 

непосредственной подготовки детей педагогом, которые подтверждаются приказом директора ОУ. 

 Оценивание достигнутых результатов ведется согласно приведенной таблице. 

Место Школьн

ые 

баллы 

Поселе

нч. 

баллы 

Районн

ые 

баллы 

Зональные, 

городские, 

вузовские 

Краевы

е 

баллы 

ДВ 

регион 

Российские 

баллы 

Междуна 

родные 

баллы 

1место 10 20 40 50 70 100 200 300 

2место 9 18 35 45 65 95 195 290 

3место 8 16 30 40 60 90 190 280 

4место  14 27 37 57 87 187 277 

5место  12 26 36 56 86 186 276 

6место  10 25 35 55 85 185 275 

7место   24 34 54 84 184 274 

8место   23 33 53 83 183 273 

9место   22 32 52 82 182 272 

10место   21 31 51 81 181 271 

участие 3 5 10 20 50 70 100 200 

 

4.2.2. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка (за исключением 

комплексных предметных курсов). 

Уровень Школьный 

уровень 

Районный 

уровень 

Краевой 

уровень 

Российский 

уровень 

Международный 

уровень 

Итог 

баллы 1 балл за  

1 час 

10 баллов за 

1 час 

25 баллов за 

1 час 

50 баллов за 1 

час 

100 баллов за 

1 час 

 

 

4.2.3. Организация внеурочной деятельности в сфере дополнительного образования детей.  



Количество часов в год Баллы 

34 часа 136 баллов 

68 часов 272 балла 

102 часа 408 баллов 

136 часов 544 балла 

Далее за каждые дополнительные 34 часа - 136 баллов 

 

4.2.4. Обобщение и распространение педагогического опыта (открытые уроки, мастер-классы, 

семинары, конференции и т.д.). 

Уровень Школьный 

уровень 

Районный 

уровень 

Краевой 

уровень 

Дальневосточный 

уровень 

Российск. 

уровень 

Междунаро

дный 

уровень 

Итог 

Баллы 

за один час 

 

10 

 

60 

 

150 

 

250 

 

500 

 

1000 

 

 

4.2.5. Публикации педагога в профессиональных изданиях (книги, сборники статей, сборники 

выступлений конференций, журналы, газеты, интернет-публикации и т.п.). 

Уровень Районный уровень (районная 

газета «Трудовая слава») 

Краевой 

уровень 

Российский уровень  Международный 

уровень 

Баллы 40 100 300 500 

 

4.2.6. Участие в профессиональных конкурсах. 

Место Школьн

ые 

баллы 

Поселе

нч. 

баллы 

Районные 

баллы 

 Зональные, 

городские, 

вузовские 

Краевые  

баллы 

ДВ 

регион 

 Российские 

баллы 

 Международ 

ные баллы 

1место 10 20 40 50 70 100 200 300 

2место 9 18 35 45 65 95 195 290 

3место 8 16 30 40 60 90 190 280 

4место  14 27 37 57 87 187 277 

5место  12 26 36 56 86 186 276 

6место  10 25 35 55 85 185 275 

7место   24 34 54 84 184 274 

8место   23 33 53 83 183 273 

9место   22 32 52 82 182 272 

10место   21 31 51 81 181 271 

участие 3 5 10 20 50 70 100 200 

  

4.2.7. Награды (грамоты, благодарственные письма, дипломы, благодарности, знаки отличия, 

медали, ордена и т.п.) в течение учебного года. 

награда Школьный 

уровень 

Районный 

уровень 

Краевой 

уровень 

Российский 

уровень 

Международный 

уровень 

Итого 

 10 баллов 40 баллов 100 баллов 500 баллов 1000 баллов  

 

4.2.9. Итоги учебной работы педагога за год. 

 

Средний балл по предмету Успеваемость Качество знаний Результаты ЕГЭ и 

ГИА 

Сохранение среднего балла 

+100 баллов 

 

 

 

За + 0,1 балла  

+ 50 баллов 

 

 

 

За – 0,1 балла 

– 20 баллов 

Сохранение 

100% успеваемости 

оценивается в 50 баллов 

 

+1% успеваемости 

оценивается в 

+10 баллов 

 

 

– 1% успеваемости 

оценивается в 

 – 10 баллов  

 

Сохранение качества 

знаний +100 

 

 

+1% успеваемости  

+10 баллов 

 

 

 

– 1% успеваемости 

– 10 баллов 

В соответствии с 

приложением №12 

 

4.3. Итоги учебного года по педагогу сравниваются с итогами предыдущего учебного года, и 

определяется оцениваемая тенденция  

4.4. Обязательным условием районного конкурса «Учитель года» является участие педагогов в 

аналогичном конкурсе на школьном уровне. По итогам внутришкольного конкурса педагоги - победители 

представляют общеобразовательное учреждение на районном уровне.  



5. Подведение итогов 

 

5.1. Лучшие портфолио педагогов, с учетом достижений по всем оцениваемым критериям конкурса, за 

период с 25 мая по 25 мая, необходимо представить в организационный комитет по проведению конкурса до 

01 июля текущего года. 

5.2. Оргкомитет отбирает для награждения, по рейтингу представленных электронных портфолио 

лучших педагогов. 

5.3. Победитель и призеры определяются по наибольшей сумме баллов, набранных по оцениваемым 

критериям конкурса, согласно приведенной таблице. Количество баллов и места по каждому критерию 

определяются согласно пункта 5.5 приложения № 1 к Подпрограмме «Воспитание и социализация детей и 

подростков с целью реализации федерального государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» 

муниципальной программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 

годы. 

ФИО предмет, 

школа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 итого место 

             

 

5.4 .Педагогу – победителю конкурса присваивается звание «Учитель года».  

Также определяются лауреаты конкурса по номинациям в образовательных областях (филология, 

математика и информатика, естественные науки, общественные науки, физкультура и ОБЖ, технология, 

искусство, начальная школа). 

Среди победителей определяется обладатель Гран-При учебного года среди педагогов Надеждинского 

муниципального района. 

Так же определяются  победители, в следующих номинациях:  

педагог дополнительного образования, воспитатель, учитель-логопед, педагог-психолог социальный 

педагог, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, заместитель директора по воспитательной 

работе, директор школы.  

 

6. Награждение 

 

6.1.Награждение победителя, лауреатов и дипломантов конкурса проводится ежегодно на августовской 

конференции. 

 

6.2. Обладатель Гран-При в течение следующего учебного года получает ежемесячную доплату к 

ставке заработной платы в размере 10 %, победители конкурса получают доплату в течении 3-х месяцев к 

ставке заработной платы в размере 10%   согласно положения о распределении стимулирующей части 

учреждения. 



Приложение № 5 

к подпрограмме «Воспитание и социализация детей и подростков с 

целью реализации федерального государственного образовательного 

стандарта «Путь к успеху» муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 

годы  

 

Положение 

о районном конкурсе «Воспитатель года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Положение о районном конкурсе «Воспитатель года» (далее – Положение) регулирует порядок и 

условия проведения конкурса «Воспитатель года» среди педагогов общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района. 

1.2.Районный конкурс «Воспитатель года» является одним из основных мероприятий конкурса 

«Детский сад года». 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Целями и задачами конкурса являются: 

2.1.1.Поиск и поддержка творчески и результативно работающих педагогов общеобразовательных 

учреждений Надеждинского муниципального района. 

2.1.2.Стимулирование научно–методической и инновационной деятельности педагогов, роста их 

педагогического мастерства. 

2.1.3. Привлечение общественного внимания к системе образования.  

 

3. Участники конкурса 

 

Участниками конкурса являются педагоги общеобразовательных учреждений Надеждинского 

муниципального района. 

 

4. Система оценивания 

 

4.1.В общеобразовательном учреждении Надеждинского муниципального района на каждого педагога 

ведется электронное портфолио. 

4.2.Оценивание деятельности воспитателей происходит по определенным критериям: 

4.2.1.Достижения педагога в сфере дополнительной деятельности с воспитанниками (конференции, 

олимпиады, смотры, конкурсы, соревнования и т.д.).  

Составляя портфолио, педагоги дошкольных учреждений Надеждинского муниципального района 

должны учитывать активность воспитанников в группе, их достижения в мероприятиях различного уровня 

(дошкольного учреждениия, поселенческие, районные, зональные (муниципальные, городские, 

вузовские), краевые, дальневосточные (региональные), российские и международные), при этом учитывать 

не только призовые места воспитанников группы, а с первого по десятое. 

Оценивание достигнутых результатов ведется согласно приведенной таблице. 

Место Дошкол

ьного 

учрежде

ния 

баллы 

Поселе

нч. 

баллы 

Районн

ые 

баллы 

Зональные, 

городские, 

вузовские 

Краевы

е 

баллы 

ДВ 

регион 

Российские 

баллы 

Междуна 

родные 

баллы 

1место 10 20 40 50 70 100 200 300 

2место 9 18 35 45 65 95 195 290 

3место 8 16 30 40 60 90 190 280 

4место  14 27 37 57 87 187 277 

5место  12 26 36 56 86 186 276 

6место  10 25 35 55 85 185 275 

7место   24 34 54 84 184 274 

8место   23 33 53 83 183 273 

9место   22 32 52 82 182 272 

10место   21 31 51 81 181 271 

участие 3 5 10 20 50 70 100 200 

 

Учитываются все достижения и результаты учащихся только в случае непосредственной подготовки 

детей педагогом. 

Конкурсы, проводимые не по линии системы образования, оцениваются согласно приведенной таблице 

с коэффициентом 0,5. 

4.2.2.Повышение квалификации и профессиональная переподготовка (за исключением комплексных 

предметных курсов). 

Уровень Дошкольного Районный Краевой Российский Международный Итог 



учреждения 

уровень 

уровень уровень уровень уровень 

баллы 1 балл за  

1 час 

10 баллов за 

1 час 

25 баллов за 

1 час 

50 баллов за 1 

час 

100 баллов за 

1 час 

 

 

4.2.3.Организация внеурочной деятельности в сфере дополнительного образования детей.  

Количество часов в год Баллы 

34 часа 136 баллов 

68 часов 272 балла 

102 часа 408 баллов 

136 часов 544 балла 

Далее за каждые дополнительные 34 часа - 136 баллов 

 

4.2.4. Обобщение и распространение педагогического опыта (открытые занятия, мастер-классы, 

семинары, конференции и т.д.). 

Уровень Дошкольного 

учреждения 

уровень 

Районный 

уровень 

Краевой 

уровень 

Дальневосточный 

уровень 

Российск. 

уровень 

Междунаро

дный 

уровень 

Итог 

Баллы 

за один час 

 

10 

 

60 

 

150 

 

250 

 

500 

 

1000 

 

 

4.2.5. Публикации педагога дошкольного образования в профессиональных изданиях (книги, 

сборники статей, сборники выступлений конференций, журналы, газеты, интернет -публикации и т.п.). 

Уровень Районный уровень (районная 

газета «Трудовая слава») 

Краевой 

уровень 

Российский уровень  Международный 

уровень 

Баллы 40 100 300 500 

 

4.2.6. Участие в профессиональных конкурсах. 

Место Дошкол

ьного 

учрежде

ния 

баллы 

Поселе

нч. 

баллы 

Районные 

баллы 

 Зональные, 

городские, 

вузовские 

Краевые  

баллы 

ДВ 

регион 

 Российские 

баллы 

 Международ 

ные баллы 

1место 10 20 40 50 70 100 200 300 

2место 9 18 35 45 65 95 195 290 

3место 8 16 30 40 60 90 190 280 

4место  14 27 37 57 87 187 277 

5место  12 26 36 56 86 186 276 

6место  10 25 35 55 85 185 275 

7место   24 34 54 84 184 274 

8место   23 33 53 83 183 273 

9место   22 32 52 82 182 272 

10место   21 31 51 81 181 271 

участие 3 5 10 20 50 70 100 200 

 

По очным и заочным конкурсам профессионального мастерства, разработке мероприятий, авторской 

программе, разработке методического пособия и т.д. краевого и российского уровня итоги подводятся с 

коэффициентом 50. 

4.2.7. Награды (грамоты, благодарственные письма, дипломы, благодарности, знаки отличия, 

медали, ордена и т.п.) в течение учебного года.  

награда Дошкольного 

образования 

уровень 

Районный 

уровень 

Краевой 

уровень 

Российский 

уровень 

Международный 

уровень 

Итого 

 10 баллов 40 баллов 100 баллов 500 баллов 1000 баллов  

 

4.3. Обязательным условием районного конкурса «Воспитатель года» является участие педагогов 

дошкольного образования в аналогичном конкурсе на уровне детского сада. По итогам внутри дошкольного 

учреждения конкурса педагоги - победители представляют на районном уровне.  

  

5. Подведение итогов 

 

5.1. Лучшие портфолио педагогов, с учетом достижений по всем оцениваемым критериям конкурса, за 

период с 25 мая по 25 мая текущего года, необходимо представить в организационный комитет по 

проведению конкурса до 01 июля текущего года. 

5.2. Оргкомитет отбирает для награждения, по рейтингу представленных электронных портфолио 

лучших педагогов. 



5.3. Победитель и призеры определяются по наибольшей сумме баллов, набранных по оцениваемым 

критериям конкурса, согласно приведенной таблице. Количество баллов и места по каждому критерию 

определяются согласно пункта 5.5 приложения № 1 к Подпрограмме «Воспитание и социализация детей и 

подростков с целью реализации федерального государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» 

муниципальной программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 

годы. 

ФИО Должность, 

дошкольное 

учреждение  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 итого место 

             

 

5.4.Педагогу – победителю конкурса присваивается звание «Воспитатель года».  

Также определяются дипломанты по номинациям в образовательных областях (подготовительная 

группа, старшая группа, средняя группа, младшая группа, вторая группа раннего возраста). От каждой 

возрастной группы сдается по одному электронному портфолио. 

Среди победителей определяется обладатель Гран-При учебного года среди воспитателей 

Надеждинского муниципального района. 

Так же определяются  победители  среди каждой категории, в следующих номинациях: воспитатель, 

старший воспитатель, инструктор по физической культуре, методист, педагог-психолог, музыкальный 

руководитель, педагог дополнительного образования, педагог организатор, тренер-преподаватель, тьютор, 

учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), педагог по изобразительному искусству, заведующий ДОУ.   

 

6. Награждение 

 

6.1. Награждение победителей   конкурса проводится ежегодно на августовской конференции. 

6.2. Обладатель Гран-При в течение следующего учебного года получает ежемесячную доплату к 

ставке заработной платы в размере 10 %, победители конкурса получают доплату в течении 3-х месяцев к 

ставке заработной платы в размере 10%   согласно положения о распределении стимулирующей части 

учреждения.  

 

    


